关于组织开展常州市2021年“七彩的夏日”中小学生暑期活动的指导意见

市各有关部门，各辖市（区）文明办、教育局、常州经开区党群工作部，局属学校及有关民办学校：
为进一步丰富全市中小学生的暑期生活，全面提升中小学生综合素质，根据年度工作安排，市教育局、市文明办将组织开展2021年“七彩的夏日”系列活动,现将有关事项通知如下。
一、指导思想
在做好疫情防控工作的前提下，坚持基础性与拓展性、统一性与选择性、自主性与合作性相结合，组织各类有意义、有创意的暑期活动，开展学生喜爱、具有较高研究价值的经典活动，引导学生保护人身安全、加强体育锻炼、积极参与实践，倡导学生崇尚科学、主动学习，度过一个安全、健康、愉快、文明的暑假。

二、活动重点

（一）“百万青少年走进爱国主义教育基地”实践活动【必选】。各级各类学校广泛开展“永远跟党走”群众性主题宣传教育活动，在暑期学生活动安排中明确每位学生至少2次走进爱国主义教育基地，向广大家长宣传活动的意义和价值，引导学生深入了解党史、新中国史、改革开放史、社会主义发发展史，厚植爱党爱国情怀。该实践活动通过“享去常州”微信小程序进行实地签到和数据搜集。鼓励组织参观在国际会展中心开展的常州市庆祝中国共产党成立100周年主题展览（爱国主义教育基地名单及“享去常州”微信小程序使用办法详见附件1）。
（二）开展“好书伴我成长”读书活动【必选】。 各级各类学校根据《关于开展2021年常州市“好书伴我成长”读书活动的通知》精神，组织学生暑期读好书，积极参与征文活动。用优秀传统文化和中国特色社会主义先进文化涵养品德、滋润心灵，坚定文化自信，培育优秀阅读品质，争做新时代的好少年。

（三）组织开展劳动实践教育体验【必选】。各级各类学校就家务劳动清单做具体规定，针对学生的年龄特点和个性差异提供实施建议，教育学生自己的事情自己做，家里的事情帮着做，弘扬优良家风，参与孝亲、敬老、爱幼等方面的劳动。
（四）“阳光体育 健康体质”活动【必选】。引导学生合理制定锻炼计划，鼓励他们走向运动场，走到阳光下，走进大自然，积极参加体育锻炼，磨练意志，增强体质。引导学生积极参加2021年常州市青少年暑期阳光体育夏令营活动（通知另发）。
（五）全市未成年人成长指导服务【自选】。

1.一对一心理面询。服务对象:全市未成年人及家长，参与方式: 每周三至周五，拨打0519-86617789、96111可预约一对一面询。面询时间为工作日晚上及周六周日全天。面询地点为常州市青少年活动中心内1号楼1楼106室（未成年人成长指导中心，常州市钟楼区东横街18号）
    2.常老师96111心理热线服务。服务对象:全市未成年人及家长，参与方式: 每天18:00—22:00，拨打常老师心理热线0519-96111可进行电话咨询。每周二、周五为家庭教育咨询，其他时段为心理健康咨询。

（六）“童心向党 同享阳光”庆祝建党100周年公益系列性活动【自选】。

1.学雷锋志愿岗系列活动之“暑期亲子鼓圈活动”。主题：亲子鼓圈——感受心灵的共振，打开快乐之门。参与对象：小学三年级及以下学生和家长，活动时间：7月底8月初，具体通知见“空中少年宫”微信公众号。

2.青活中心“同享阳光·让爱飞翔mini主题夏令营系列活动”。（1）主题：盛夏的热情——游戏、思维与创造生长。参与对象：小学三年级——六年级学生。活动时间：7月中下旬，具体通知见“空中少年宫”微信公众号。(2)主题：“演员的诞生—戏剧思维与创意表演。参与对象：小学二年级——六年级学生。活动时间：8月中上旬，具体通知见“空中少年宫”微信公众号。
（七）2021年“星火常传，逐梦成长”之“龙城小讲解员成长营”活动【自选】。组织引导广大中小学生在各级各类爱国主义教育基地和重点文博场馆、纪念馆、文化馆、图书馆等担任小讲解员和公共文明引导员；在新时代文明实践所（站）担任文明实践小志愿者；在公园、景区等担任文明旅游小引导员、小观察员；在福利院、敬老院担任龙城文明小义工或爱心小天使（详见附件2）。
（八）常州市第二届斗书大赛之未成年人红色经典阅读专场活动【自选】。以“星火常传 逐梦成长”为主题，以庆祝建党100周年为主线，贯彻落实习近平总书记给新安小学重要回信精神，通过在未成年人群体中开展斗书比赛，重温党的光辉历史，讴歌中国共产党的丰功伟绩，颂扬时代变迁、社会进步，抒发爱党情怀、爱国情操（详见附件3）。
（九）“邮文化”系列体验活动【自选】。开展家邮宝贝--垃圾分类宣传进社区活动，以社区沙龙的形式宣传垃圾分类，通过一个孩子带动一个家庭，一次活动传播一个社区的方式开展。活动现场设置垃圾分类小课堂，通过听讲、竞猜、比赛等形式学习垃圾分类的知识，并和家长一起互动游戏，参与垃圾分类实践比赛（详见附件4）。
（十） 组织开展青少年系列思想道德教育实践活动【自选】

围绕培育和践行社会主义核心价值观，突出典型宣传、文明礼仪、公益慈善、科技创新、生态环保、传统文化等重点，广泛深入开展 “我们的节日”“星火常传，逐梦成长”等教育实践活动，教育引导中小学生从小扣好人生第一粒扣子。（详见附件5）

三、组织要求

（一）高度重视，深入发动。各地各有关部门要把“七彩的夏日”活动作为加强未成年人思想道德建设的有力抓手，加强领导，扎实推进。要充分整合爱国主义教育基地、未成年人社会实践基地、公益性文化设施、乡村学校少年宫等校内外活动场所教育资源，拓展未成年人暑假活动平台。

（二）突出主题，贴近成长。各地各有关部门要结合暑假特点，在做好疫情防控相关保障工作的基础上，立足办得到、易操作、受欢迎，重点发动广大中小学校、社区、校外活动阵地特别是街镇未成年人成长服务中心、乡村学校少年宫、市级未成年人社会实践基地等就近就便组织活动，努力使“七彩的夏日”活动贴近未成年人暑假生活实际，贴近家长和社会需求，以丰富多彩、充满活力的活动项目吸引更多的未成年人参与，赢得广大家长和全社会支持。

（三）周密安排，强化保障。各地区、各单位要进一步强化安全意识和责任意识，认真制定工作计划，确保暑期各项活动安全顺利。
附件：

1.“百万青少年走进爱国主义教育基地”实践活动基地名

单及“享去常州”微信小程序使用办法
2.2021年“星火常传，逐梦成长”之“龙城小讲解员成长营”         活动方案

3.常州市第二届未成年人红色经典斗书大赛专场方案
4.2021年暑期“邮文化”系列体验活动方案

5. 2021年青少年系列思想道德教育实践活动汇总表

常州市文明办        常州市教育局
 2021年6月21日
— 26 —
— 27 —